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54de Møde.

Løvet-dagen den 10deJannar.

(Forts.)

Ordforerem At «§ 29 udgaaer, vil i

dette Forhold kun sige, at Par-agraphrækken
forandres; -§ 29 indeholder nemlig Straffebek
stemmelser, som skulle afløses afnye paafølgende
Paragrapher. Den«Paragraph, som her skal
indskydes, er en nødvendig Følge af de tidli-

gere Beslutninger, hvorved de enkelte Poster,
som forbeholdes«Bevillingsvæsenet, soreløbig
ere udgaaede af Loven, og jeg skal kun gjen-
tage en allerede tidligere gjort Bemærkning, at

der maaskee, navnlig efter den igaar stedfundnesAst
stemning, vil være Anledning til her ogsaa at op-

tageen Postvedrorende Samrnenlægningen. Af de

her opstillede Bestemmelser angaaer den førsteAfv-
igelser fra den Regel, som er opstillet i S 5,
ifølge hvilken Gaarde imellem 1 og 2 Tonder

Hartkorn ikke maae udstykkes, hvorfra dog til-

stedes Afvigelser i de Tilfælde, hvori dette

skjønnes at være til Fordeel for Jordernes
bedre Opdyrkning. Forsaavidt en æret Rigs-
dagsmand (Damgaard) igaar har sagt, at Ordets
-bedre« Opdyrkning skulde forudsætte, at Jor-
den allerede var noget opdyrket, saa er dette

kun et nyt Beviis paa, at «Skarpsindighed og

Spidsfindighed ikke ene ere forbeholdte os Juri-

ster, men at vi ofte deri endog overgaaes as
Dilettanterne. Jeg skal derfor erklære, atdette

Udtryk, som fra den ældre Lovgivning er gaaet
over t Udkastet, aldeles ikke— vil sige Andet,
end at det tjener til Fremme af et fornuftigt
og hensigtsmæssigt Jordbrug. Jeg troer alt-»
saa, at deri ikke blot er indbefattet det ene

Tilfælde, man igaar behagede at ophøie til en

særegen Paragraph, nemlig, hvor en Hede-
strækning, som ikke kan ventes opdvrket fra dens

Eiendom, hvortil den nu henliggerf kan finde

en Nybygger som derpaa vil forsøge sin Lykke

og suldbyrde sin nroisonnnelige Mission, og

ganske vist bør kunne erholde den, uanseet om den

Eiendom, hvortil den henligger, er større eller

mindre, men derunder er tillige indbefattet alle

de baade talrigere og vigtigere Tilfælde, hvor
Beliggenheden eller Beskaffenheden af en enkelt

Lod gjør, at den ikke har nogen egentlig Værdi

for den, som eier samme, men derfor kan have
den allerstørste Betydning for en Anden, som

for Exempel, hvor en enkelt adskilt lille Lod

ligger midt inde i en Andens Eiendom, eller

hvor en smal Jordstrtmmelaf en Eiendom løber

lind i en Andens og saaledes forhindrer en for-

inuftig Markinddeling, medens den, som eier den,
lsaa godt som intet Brug har for den, eller

hvor en enkelt Englod kan afhændes til En,
der mangler Høslet, eller hvor en enkelt Tør-

velod kan overdrages til En, som ingen’Tørv

har, uden at medføre noget Afsavn for den,

som eier den, men som har mere Tørv, end

han kan bruge o. s. v. o. s. v., Naar Udval-

get herved har tilføiet den Bestemmelse, at

Eiendommene ikke derved skulle gaae ned under

een Tønde Hartkorn, maa jeg indrømme, at

dette stundom kari være til Uleilighed, men jeg
maa dog tillige gjøre opmærksom paa, at en

hvilkensomhelst Grændse altid er vilkaarlig, og
at man altid vil kunne udfinde enkelte Tilfæl-
de, hvori den kan være uhensigtsmeessig. Jeg
troer derfor, at man ved Lovgivningsvaerket

engang sor alle maa give Afkald paa, for alle

mulige Tilfælde, at træffe det ene Rigtige; man

kan aldrig naae videre, end at finde det for et

overordentligt Fleertal as Tilfældeßigtige, og

at man kun bør tilstæde Undtagelser fra en

Regel, hvor de Tilfælde, hvori Lovens An-

svendelse vilde være skadelig, ere meget talrige.
Der gives ikke to Tilfælde i Verden, der ere

ialdeles eens, og altsaa kan man ien hvis


